Tasavvufun hayatla bütünleşmesi sadece bireysel bir dönüşümle sınırlı kalmaz. Tasavvuf ehli,
kazandıkları irfanı ve sevgiyi toplumla paylaşmak için de çaba gösterir. Yardımlaşma, dayanışma ve
hoşgörü gibi değerleri savunarak daha adil ve güzel bir dünya inşa etmeye katkıda bulunur.2 Nitekim
Yunus Emre’nin (ö. 720/1320): “Çalış, kazan, ye yedir, bir gönül ele getir/ Yüz Kâbe’den yeğrektir, bir
gönül ziyareti”3 şeklindeki bu dizeleri, tasavvufun kuruluş döneminden beri sûfîler tarafından sıkça
vurgulanan paylaşmaya dayalı bir anlayışı yansıtır.

Bu şekilde hem kendi mânevî
gelişimlerine katkıda bulunur hem de toplumda faydalı bir rol oynarlardı. Bu yüzden sûfîler, dilenciliği hoş
görmez ve kimseye avuç açmazlardı. Dilenenlere yardım etmeyi teşvik etmelerine rağmen kendileri bu
yöntemi tercih etmezlerdi. Serî es-Sakatî’nin (ö. 251/865) “Cennete giden kısa yol şudur. Kimseden bir şey
isteme. Kimseden bir şey alma. Kimseye verecek bir şeye sahip olma.”4 sözleri bu anlayışı özetler. Bunun
yanı sıra Cüneyd-i Bağdadî’nin (ö. 297/909): “Kendisine vermek, almaktan daha hoş gelmeyen kimsenin
alması, câiz olmaz” sözleri de tasavvuf anlayışında vermenin önemini vurgular.5 Bu bağlamda tasavvuf
ehli, çalışmayı ve üretmeyi Allah’a yakınlaşmanın bir yolu olarak görür.

Bu
çalışma, tasavvuf ve dilencilikle ilgili zihninde soru işareti olanlara, konuyu doğru bir perspektiften
anlama fırsatı sunmayı hedeflemektedir. Bu bağlamda, çalışmamızda klasik dönem tasavvuf
literatüründen Ebu Abdullah Haris b. Esed Muhâsibî’nin (ö. 243/857) el-Mekâsib ve’l-vera‘, Ebû Nasr
Abdullah b. Alî b. Muhammed Serrâc’ın (ö. 378/988) el-Lüma’, Ebû Tâlib el- Mekkî’nin (ö. 386/996) Kûtü’l-
kulûb, Ebû Abdurrahman Sülemî’nin (ö. 412/1021) Tabakâtu’s-sûfiyye, Abdülkerîm b. Hevâzin b.
Abdilmelik Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) Risâletü’l-Kuşeyrî ve Gazzâlî’nin (ö. 505/1111), İhyâü ulûmi’d-dîn’i
gibi eserleri referans alarak konuyu işlemeye çalıştık.

1. Erken Dönem Tasavvuf Kaynaklarında Bir Eğitim Metodu Olarak Dilencilik

Dilencilik, İslâm toplumunda her ne kadar bir meslek veya geçim yolu olarak kabul görmese de
tarih boyunca çeşitli sebeplerle dilencilik yapan kişiler ve zümreler her zaman var olmuştur. Bu
zümrelerin içerisinde bazı mutasavvıflar ve dervişler de bulunur. Dünyayı terk edip mal varlıklarından
vazgeçerek zâhidane bir hayat yaşayan bazı mutasavvıflar, geçimlerini sağlayabilmek için zaman zaman
dilenmek zorunda kalmışlardır. Mal varlıklarını geride bırakan bu mânevî yolcular, zâhidâne bir hayat
yaşayarak ruhlarını geliştirmeyi amaçlamışlardır. Bu yolda ilerlerken maddî ihtiyaçlarını karşılamak için
de dilenmek, bazı dervişler için kaçınılmaz bir hale gelmiştir. Örneğin tarihi kaynaklarda ilk
mutasavvıflardan Ebü’l-Hüseyin en-Nûrî’nin (ö. 295/908) dilendiği ve Ebû Saîd el-Harrâz’ın (ö. 277/890)
“şey’en lillâh” (Allah rızası için) diyerek halka avuç açtığı bilinmektedir.8 Aslında bu tür mutasavvıfların
geleneğinde dilencilik, sadece maddî ihtiyaçların karşılanması için değil, aynı zamanda mânevî bir arınma
ve teslimiyet göstergesi olarak da görülmüştür.

Zira dilenciliği nefis terbiyesi için değil de meslek haline getiren bir insanın amacı maddî
refaha ulaşmak olduğundan bu tür leziz yemekleri geri çevirmesi düşünülemez. Aynı şekilde tasavvuf
büyüklerinden Mimşâd Dîneverî’nin (299/911) yanına gelen müridlerine çarşıdan kucağında ekmek
kırıntısı getirmesi de nefis terbiyesine bir delildir.14 Zira bu şekilde hem kendi nefsini terbiye etmiş hem
de müridlerin dünyaya olan rağbet ve hırslarını azaltmayı amaçlamıştır.

İkincisi; tasavvuf ehlinin kendini misafir konumunda görmesidir.

Üçüncüsü; dervişlerin zaman zaman kendilerini yolcu, Kur’an’ın deyimiyle “ibnu’s-sebîl” olarak
görmeleri söylenebilir. Zira Kur’ân-ı Kerîm’de “ibnu’s-sebîl” olarak adlandırılan yolcular, zekâttan pay
almaya hak sahibi olan kişilerdir. Bu kişiler, geçici bir süreliğine bir yerde bulunan ve maddî yardıma
ihtiyaç duyanlardır. Nitekim Süfyân-ı Sevrî’nin (ö. 161/778), Hicaz’dan Yemen’in San’a şehrine kadar
uzanan yolculuğunda yiyecek ihtiyacını karşılamak için kırlarda oturanlardan yardım istemesi bunu
göstermektedir.15

Tasavvuf tarihinde her ne kadar dilencilik tasvip edilmese de bazı dervişler, çalışmayı ve kazanmayı
tamamen terk ederek tüm zamanlarını ibadete ayırmayı ve rızıkları konusunda Allah’a tevekkül etmeyi
seçmişlerdir. Tabii ki bu dervişler, geçimlerini sağlayamadıkları için sık sık dilenmek zorunda
kalmışlardır. Bu durum, tasavvuf tarihinde zaman zaman karşılaşılan bir durumdur. Ünlü sûfî Ebû Tâlib el-
Mekkî (ö. 386/996) eserlerinde bu duruma değinmiş ve dervişlerin yaşadığı geçim sıkıntılarını dile
getirmiştir.16 Serrâc’ın eserinde de bahsedildiği gibi, Cüneyd-i Bağdâdî gibi ünlü sûfîler, bu dervişlere
yardım eli uzatan ve sadakalarını onlarla paylaşan varlıklı kişileri övmüşlerdir.

Ayrıca müridin maddiyata olan
bağlılığından kurtulmasına ve Allah’a tam bir tevekkül göstermesine yardımcı olurdu.

Çoğu sûfî, zaruret hali olmadan dilenmemeye ve dilenmek zorunda kaldıklarında da bunu ihtiyaç
haliyle sınırlı tutmaya çalışmıştır. Bişr el-Hâfî (ö. 227/841) bu konuda üç çeşit derviş olduğunu
söylemiştir: 1-Ne dilenir ne de verileni alırlar: Bu dervişler, kendi emekleriyle geçimlerini sağlarlar ve
başkalarına muhtaç olmamaya çalışırlar. 2-Dilenmezler, ancak verilince alırlar: Bu dervişler, dilenmeyi
aşağılayıcı bir davranış olarak görürler ve ancak kendilerine sadaka verildiğinde kabul ederler.

Bu tür zühd anlayışı, kesb ve tevekkül arasındaki ilişkinin nasıl anlaşılacağı,
sebeplere başvurmanın tevekküle engel olup olmadığı ve kesb olmadan sadece tevekkülün sahih bir
davranış olup olmadığı gibi soruları gündeme getirmiştir.23 Hamdûn Kassâr (ö. 271/884), tevekkülü:
“Allâhü Teâlâ’ya sıkıca sarılıp ona güvenmek.”; “İki bin akçe borcun olsa, elinde ve avucunda da hiçbir şey
bulunmasa senin adına bu borcu Allâhü Teâlâ’nın ödemesinden ümit kesmemendir.” şeklinde tanımlar.24
Bu tanımdan da anlaşılacağı üzere Hamdûn Kassâr’ın tevekkül anlayışında çalışmayı terk etmek yoktur.

Dilencilik ise bu teşvikin aksine bir davranıştır. Ancak bu ve bunun
benzeri el emeğini teşvik eden daha birçok hadîs-i şerîfin aksine bazı mutasavvıfların zaman zaman
insanlardan bir şeyler dilendiğini söylemek gerekir. Örneğin tasavvufun önemli simalarından sayılan Ebu
Said el-Harrâz (ö. 277/890), mecbur kaldığı durumlarda elini uzatarak ‘Allah rızası için bir şeyler koyun!’
demiştir. Ayrıca bunun daha çarpıcı örneği olarak Cüneyd-i Bağdâdî’nin hocası olan Ebu Cafer el-Haddâd
gösterilebilir.

Özellikle erken dönem sûfî imamlarının hayatlarına ve sözlerine bakıldığında,
onların kesbin önemini vurguladıkları açıkça görülmektedir. Söz konusu dönemin önemli zâhid ve
sûfîlerinden bazıları, geçimlerini doğrudan kendi emekleriyle sağlamış ve başkalarına yük olmamayı bir
ilke olarak benimsemişlerdir. Nitekim İbrâhim b. Edhem (ö. 161/777), el emeğiyle geçinmeyi tercihle
Kûfe’de zembil satarak maişetini temin etmiş ve başkalarının malından yararlanmaktan kaçınmıştır.
Benzer şekilde Dâvûd et-Tâî (ö. 165/781), kendisine miras kalan mal ile kimseye muhtaç olmadan bir
ömür sürdürmüştür. Fudayl b. İyâz (ö. 187/802) da geçimini yine kendi emeğiyle sağlamış sûfîlerdendir.37
Öte yandan Ma’rûf el-Kerhî (ö. 200/815), takipçilerini ticaret yapmaya teşvik etmiş, çalışma ve üretkenliği
sûfî pratiğin bir parçası olarak görmüştür.38 Bu örnekler, erken dönem zühd ve tasavvuf geleneğinde, helâl
kazanç ve başkalarına yük olmama ilkesinin ne denli önemli bir yer tuttuğunu göstermesi bakımından
dikkat çekicidir.

İshâk Meğâzilî, Bişr’in ip eğirme işi
ile geçimini sağlamasının ardından, ona şu şekilde bir uyarıda bulunur: “Duyduğuma göre ip eğirme işi
sayesinde maişet derdinden müstağni olmuşsun. Allah göz ve kulağını alıverirse, kime sığınacağını
sanıyorsun?” Bir başka örnek ise, Basra’da İbn Sâlim’in (ö. 297/909), kendisine yöneltilen bir soruya
verdiği cevaptır. Serrâc’ın da katıldığı bu mecliste, “el ile kazanmanın fazileti” konusu üzerine
konuşulurken, bir kişi İbn Sâlim’e: “Yâ şeyh, biz kesb ile mi yoksa tevekkül ile mi kulluk edelim?” şeklinde
bir soru yöneltir.

Kesb ve tevekkül arasındaki bu denge, tasavvuf anlayışında bireyin hem ahlâki hem
de mânevî sorumluluklarını yerine getirmesi için gerekli bir şart olarak kabul edilmektedir.

Öte yandan bazı sûfîler, özellikle Şakîk-i Belhî (ö. 194/810) gibi erken dönem zâhid-sûfîler,
tevekkül ve kesb anlayışını daha katı ve literal bir biçimde yorumlamışlardır. Şakîk-i Belhî’nin tevekkül
anlayışı, çalışmayı ve kazancı bütünüyle ikinci plana atan, hatta yer yer terk etmeye teşvik eden bir boyut
taşımaktadır.

Zira insanlar zenginliğe ulaştıklarında, kaçınılmaz
olarak bu servetle meşgul olur, dünyaya bağlanır ve bu bağ ölçüsünde âhiretten uzaklaşır. Ârif kimse için
esas olan, Allah’a ulaşma yolunda mâsivâdan yüz çevirmektir. Gönül, mâsivâdan ne kadar uzaklaşırsa,
Allah’a o derece yaklaşır.52 Benzer şekilde Sühreverdî’ye (ö. 632/1234) göre sûfî, sürekli olarak kalbini
tasfiye ile meşgul olur. Fakr hali, sûfînin bu iç arınma sürecine katkı sağlar; onu dünyevî karışıklıklardan
ve sıkıntılardan arındırır. Sûfîlerin temel ilkelerinden biri, kalbin her türlü kin, düşmanlık ve dünyevî
bağlardan temizlenmiş olmasıdır.